

**Handläggare**  
Maria Kearsley  
Telefon: 0850802651

**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
2021-11-25

## Motion om medborgarundersökning om arkitektur

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Omedelbar justering.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Peter Wallmark (SD) om att genomföra en medborgarundersökning om arkitektur. Skribenten anser att motstånd och kritik mot nya byggprojekt kan bero på projektens arkitektoniska utformning och inte på projekten i stort. I motionen framförs ett förslag om att kommunfullmäktige beslutar att genomföra en bred medborgarundersökning om vilken typ av arkitektur som stockholmarna föredrar.

Förvaltningen instämmer med skribenten om vikten av att invånare ges möjligheter att ha inflytande och påverkan om frågor som rör stadsmiljö och staden de bor och lever i. Stadsdelsnämnden ansvarar för investering, drift och underhåll av stadsdelsområdens park- och naturmiljöer. I samband med upprustning av befintliga eller skapande av nya stadsmiljöer genomför förvaltningen dialoger med invånare. Det är stadsbyggnadsnämnden som ansvarar för frågor som rör utformning av bebyggelse. Att planera och bygga en hållbar stad med goda livsmiljöer är en komplex process där arkitektur endast utgör en del. Förvaltningen avser att även fortsättningsvis involvera invånarna i utvecklingen av stadsmiljöer i Rinkeby-Kista stadsdelsområde.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om medborgarundersökning om arkitektur av Peter Wallmark (SD) till stadsledningskontoret, stadsbyggnadsnämnden samt till Bromma, Norrmalm och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnder för yttrande senast den 26 november 2021. Motionen bifogas.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

## Ärendet

Peter Wallmark (SD) framför i en motion om medborgarundersökning om arkitektur att motstånd mot nya byggprojekt ofta resulterar i långa processer i och med att projekten överklagas. Han framhåller att kritiken kan bero på projektens arkitektoniska utformning och inte på projekten i stort.

Skribenten framhåller vidare att staden ur demokratisk synpunkt ska vara lyhörd till medborgarnas syn på arkitektur eftersom de byggnader som uppförs finns på platsen under lång tid och påverkar stadsmiljön. Därför föreslås att en medborgarundersökning som utreder vilken sorts arkitektur och vilken sorts platser, gator, torg och parker som medborgarna anser att staden ska arbeta för respektive undvika vid nyproduktion genomförs. Till undersökningen bör ett brett urval bilder från olika byggnader och platser tas fram som de medverkande får rangordna. Resultatet av en medborgarundersökning bör därefter utgöra planeringsunderlag för beslutsfattare, arkitekter, planerare och byggaktörer.

I motionens framförs ett förslag om att kommunfullmäktige beslutar att genomföra en bred medborgarundersökning om vilken typ av arkitektur som stockholmarna föredrar.

## Synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med skribenten om vikten av att invånare ges möjligheter att ha inflytande och påverkan om frågor som rör stadsmiljö och staden de bor och lever i. Stadsdelsnämnden ansvarar för utveckling, drift och underhåll av stadsdelsområdets park- och naturmiljöer. I samband med upprustning av befintliga eller skapande av nya stadsmiljöer genomför förvaltningen dialoger med invånare. Dessutom finns möjligheter för invånare att lämna synpunkter genom stadens Tyck till-app och genom att lämna medborgarförslag. Förvaltningen avser att även fortsättningsvis involvera invånarna i utvecklingen av stadsmiljöer i Rinkeby-Kista stadsdelsområde.

Att planera och bygga en hållbar stad med goda livsmiljöer är en komplex process där arkitektur endast utgör en del. Det är stadsbyggnadsnämnden som ansvarar för frågor som rör utformning av bebyggelse. Planeringen av den fysiska miljön i Sverige regleras av plan- och bygglagen (PBL), som reglerar planläggning av mark

och vatten samt byggande. I PBL finns tydliga skrivningar om att främja en samhällsutveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en långsiktigt hållbar livsmiljö för såväl nuvarande som kommande generationer. I samhällsplaneringen vägs olika samhällsintressen mot varandra i en öppen och demokratisk process och i samband med planprocesser finns möjligheter till inflytande.

I staden finns även flera underlag och verktyg för att bebyggelse och arkitektur ska anpassas till Stockholms arkitekturhistoria och geografiska förutsättningar. Byggnadsordningen och arkitekturpolicyn, som antogs av kommunfullmäktige 2020, utgör tillsammans med översiktsplanen viktiga vägledande dokument. Arkitekturpolicyn syftar till att ge stöd i gestaltungsfrågor i stadsbyggandets alla skalor. Arkitekturpolicyn ska fungera som en vägledning vid förtätning och vidareutveckling av staden så att nya kvaliteter tillförs samtidigt som befintliga värden tas tillvara. Förvaltningen ser att staden tydligare kan kommunicera till invånare hur frågor om nya stadsmiljöers gestaltning och arkitektur bestäms och i vilka skeden invånare kan vara delaktiga.

I övrigt har förvaltningen inget att tillägga.

Toni Mellblom  
stadsdelsdirektör

Åsa Ljusberg  
avdelningschef

### **Bilaga**

Motion om medborgarundersökning om arkitektur av Peter Wallmark (SD)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Toni Mellblom, stadsdelsdirektör	2021-11-04
Åsa Ljusberg, avdelningschef	2021-11-02